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Projekto rengėjas: Sveikatos apsaugos ministerija. 

Projekto tikslas: sumažinti grėsmę žmonių sveikatai ir visuomenės saugumui, kurią kelia greitas 

naujų psichoaktyviųjų medžiagų atsiradimas, keičiantis informacija apie šių medžiagų nustatymą 

tarpvalstybiniu mastu. 

Dabartinė situacija: 2017 m. lapkričio 15 d. Europos Parlamento ir Tarybos Reglamente (ES) 

Nr. 2017/2101 nustatyta, kad kiekviena valstybė narė turi užtikrinti, kad jos Europos narkotikų ir 

narkomanijos informacinio tinklo nacionalinis centras ir jos nacionalinis Europolo padalinys laiku ir 

nepagrįstai nedelsdami pateiktų Europos narkotikų ir narkomanijos stebėsenos centrui (toliau - ENNSC) 

ir Europolui turimą informaciją apie naujas psichoaktyviąsias medžiagas, susijusią su medžiagų 

nustatymu ir identifikavimu, vartojimu ir vartojimo būdais, gamyba, išgavimu, platinimu ir platinimo 

būdais, neteisėta prekyba, naudojimu komerciniais, medicininiais ir moksliniais tikslais ir galima bei 

nustatyta tų medžiagų keliama rizika. 

Nuo 2008 m. nustatyta daugiau kaip 680 naujų psichoaktyviųjų medžiagų. Dėl šių medžiagų 

įvairovės atsiradimo greičio kyla didelė grėsmė žmonių sveikatai ir visuomenės saugumui. Tam, kad 

laiku būtų priimti atitinkami sprendimai dėl kontrolės priemonių taikymo ne tik nacionaliniu bet ir 

Europos Sąjungos lygmeniu, svarbu stiprinti jų stebėseną tobulinant Ankstyvojo perspėjimo sistemą. 

Šiuo metu keitimasis informacija apie Lietuvoje nustatytas naujas psichoaktyviąsias medžiagas 

yra reglamentuotas Narkotikų, tabako ir alkoholio kontrolės departamento (toliau – NTAKD) 

direktoriaus įsakymu, kas yra nepakankama siekiant Lietuvoje įtvirtinti kompetentingų institucijų tinklą, 

kuris užtikrintų apsikeitimą stebėsenos informacija tiek šalies viduje, tiek su ENNSC. Todėl tikslinga 

Vyriausybės nutarimu nustatyti pareigą atitinkamoms institucijoms teikti NTAKD informaciją apie 

nustatytas naujas psichoaktyviąsias medžiagas nustatytais terminais. 

Projekto esmė: Nutarimas dėstomas nauja redakcija, kurioje siūlomi šie nauji pakeitimai: 

 patikslinti sveikatos apsaugos ministerijos teikiamą informaciją (nuasmenintą): apie asmenų, 

kurie kreipiasi į asmens sveikatos priežiūros įstaigas dėl narkotinių ir psichotropinių medžiagų 

vartojimo sukeltų psichikos ir elgesio sutrikimų, kartu pateikti socialinę ir demografinę informaciją 

apie šiuos asmenis, t. y. informaciją apie lytį, amžių, užimtumą, išsilavinimą, gyvenamąją vietą ir pan.; 

 patikslinti Kalėjimų departamento teikiamą informaciją apie laisvės atėmimo vietų įstaigose 

teikiamas gydymo paslaugas asmenims, kuriems diagnozuotas psichikos ir elgesio sutrikimas dėl 

narkotinių ir psichotropinių medžiagų vartojimo. Kadangi pagal naują tvarką antiretrovirusinė terapija 

privalo būti taikoma visiems ŽIV infekuotiems asmenims, tikslinga vykdyti naujai pradėtų teikti 

gydymo paslaugų stebėseną; 

 papildyti Muitinės departamento ir Policijos departamento teikiamą informaciją stebėsenos 

duomenimis: informacija apie narkotinių ir psichotropinių medžiagų pirmtakų (prekursorių) ir į oficialų 

sąrašą neįrašytų medžiagų sulaikymų atvejus bei atvejus, kai buvo sustabdytas narkotinių ir 

psichotropinių medžiagų pirmtakų (prekursorių) ir į oficialų sąrašą neįtrauktų medžiagų išleidimas į 

apyvartą; 
 Derinimas: nutarimo projektas suderintas su Kalėjimų departamentu, Muitinės departamentu, 

Policijos departamentu, Lietuvos teismo ekspertizės centru, Valstybine vaistų kontrolės tarnyba, 

Ekstremalių sveikatai situacijų centru, Valstybine vartotojų  teisių apsaugos tarnyba ir Europos teisės 
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departamentu. Argumentai dėl Teisingumo ministerijos pastabos dėl sukonkretinimo socialinės 

demografinės informacijos, pateikti derinimo pažymoje.  

 Projektas patikslintas atsižvelgiant į Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės pirmines pastabas. 

 Atitiktis Vyriausybės programai: tiesiogiai Vyriausybės programos nuostatų neįgyvendina.  

 Dalykinio vertinimo išvada: Siūlytina patikslinti projektą pagal Vyriausybės kanceliarijos Teisės 

grupės antrines pastabas ir svarstyti tarpinstituciniame pasitarime ir Vyriausybės posėdžio B dalyje. 
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